

**Constructia strazii Mircea cel  
Batrin in sat. Colonita, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 785 304,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                             | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                              |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                   |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                 | 4         | 5                                              | 6                                        | 7                            |
|           |                                   | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                    |           |                                                |                                          |                              |
|           |                                   | <b>1.1. Restabilirea traselui si<br/>pichetarea axei</b>                                          |           |                                                |                                          |                              |
| 1         |                                   | Restabilirea traseului, relief cat II                                                             | 1 km      | 0,424                                          | 4 324,50<br>4 324,50                     | 1 833,59<br>1 833,59         |
| 2         |                                   | Pichetarea axei. relief cat. II                                                                   | 1 km      | 0,424                                          | 6 342,59<br>6 342,59                     | 2 689,26<br>2 689,26         |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                      | Lei       |                                                |                                          | 4 522,85                     |
|           |                                   | <b>Total Restabilirea traselui si<br/>pichetarea axei<br/>Inclusiv salariu</b>                    |           |                                                |                                          | <b>4 522,85<br/>4 522,85</b> |
|           |                                   | <b>1.2. Demolarea imbracamintei<br/>rutiere existente din asfalt frezat</b>                       |           |                                                |                                          |                              |
| 3         | DI118                             | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din asfalt frezat                                         | m3        | 63,00                                          | 24,37<br>8,25                            | 1 535,37<br>519,52           |
| 4         | TsC03F1                           | Incarcare asfalt frezat cu<br>excavatorul de 0,40-0,70 mc,<br>K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80 | 100<br>m3 | 0,63                                           | 645,71<br>0,00                           | 406,80<br>0,00               |
| 5         | TsI51A1                           | Transportarea asfalt frezat cu<br>autobasculanta la distanta de 1 km                              | t         | 138,60                                         | 7,43<br>0,00                             | 1 030,40<br>0,00             |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                      | Lei       |                                                |                                          | 2 972,57                     |
|           |                                   | <b>Total Demolarea imbracamintei</b>                                                              |           |                                                |                                          | <b>2 972,57<br/>519,52</b>   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                 | 4         | 5      | 6                    | 7                             |
|----|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------------------|-------------------------------|
|    |          | <b>rutiere existente din asfalt frezat<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                   |           |        |                      |                               |
|    |          | <b>1.3. Amenajarea fintinelor la cota<br/>de proiect</b>                                                                                                                          |           |        |                      |                               |
| 6  | RpAcF38A | Demolarea portiunilor deteriorate<br>ale caminelor de vizitare<br>circulare din elemente<br>prefabricate din beton la canale<br>cu adincimea de 2-4 m                             | m3        | 0,47   | 1 102,13<br>1 001,06 | 518,00<br>470,50              |
| 7  | TsC03F1  | Incarcare cu excavatorul de 0,40-<br>0,70 mc, K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80                                                                                                 | 100<br>m3 | 0,0047 | 765,96<br>0,00       | 3,60<br>0,00                  |
| 8  | TsI51A2  | Transportarea molozului cu<br>autobasculanta la distanta de 2 km                                                                                                                  | t         | 1,04   | 9,23<br>0,00         | 9,60<br>0,00                  |
| 9  | RpAcF04A | Turnarea peretilor la caminele de<br>vizitare ale canalelor din beton<br>simplu, avind adincimea de 2-4 m<br>Materiale marunte (cuie, sirma)=1,03                                 | m3        | 0,30   | 3 975,03<br>219,10   | 1 192,51<br>65,73             |
| 10 | AcE06A   | Montarea gratarelor cu rama din<br>fonta la gurile de scurgere<br>(Установка решеток с чугунной<br>рамой, на сливном отверстии)<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02 | buc       | 9,00   | 1 901,16<br>65,16    | 17 110,40<br>586,40           |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                      | Lei       |        |                      | 18 834,11                     |
|    |          | <b>Total Amenajarea fintinelor la<br/>cota de proiect<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                    |           |        |                      | <b>18 834,11<br/>1 122,63</b> |
|    |          | <b>1.4. Demolarea bordur existente<br/>mari.</b>                                                                                                                                  |           |        |                      |                               |
| 11 | DG04B    | Desfacerea de borduri de piatra<br>sau de beton de orice<br>dimensiune, asezate pe beton                                                                                          | m         | 89,00  | 18,45<br>18,45       | 1 642,16<br>1 642,16          |
| 12 | TsC03F1  | Demontarea fundatiei din beton,<br>excavator 0,4 m3,                                                                                                                              | 100<br>m3 | 0,04   | 810,00<br>0,00       | 32,40<br>0,00                 |
| 13 | TsC03F1  | Incarcarea material demolat,<br>excavator 0,4 m3, K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80                                                                                             | 100<br>m3 | 0,054  | 666,67<br>0,00       | 36,00<br>0,00                 |
| 14 | TsI51A2  | Transportarea molozului cu<br>autobasculanta la distanta de 2 km                                                                                                                  | t         | 11,90  | 8,61<br>0,00         | 102,40<br>0,00                |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                      | Lei       |        |                      | 1 812,96                      |
|    |          | <b>Total Demolarea bordur existente<br/>mari.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                            |           |        |                      | <b>1 812,96<br/>1 642,16</b>  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6                  | 7                             |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|-------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                               | Lei    |          |                    | 28 142,49                     |
|    |         | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                     |        |          |                    | <b>28 142,49<br/>7 807,16</b> |
|    |         | <b>2. Terasamente</b>                                                                                                                                                                      |        |          |                    |                               |
| 15 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, V=1,9 t/mc | 100 m3 | 0,39     | 812,31<br>0,00     | 316,80<br>0,00                |
| 16 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                    | t      | 74,10    | 7,43<br>0,00       | 550,40<br>0,00                |
| 17 | TsC03F1 | Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 m.c., incarcarea si transportul la 2 km, in locul de acumulare, pamint gr. II, V=1,9 t/mc                               | 100 m3 | 9,59     | 810,09<br>0,00     | 7 768,80<br>0,00              |
| 18 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                    | t      | 1 822,10 | 8,64<br>0,00       | 15 744,00<br>0,00             |
| 19 | DI96    | Compactarea terasamentului, fundatiei sistemului rutier nou, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri                                                                 | 100 m3 | 27,93    | 1 164,44<br>0,00   | 32 522,80<br>0,00             |
| 20 | DI105   | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice                                                                                                                                      | 100 m3 | 0,39     | 1 681,33<br>646,08 | 655,72<br>251,97              |
| 21 | TsE03A  | Finisarea manuala taluzelor rambleului                                                                                                                                                     | 100m2  | 0,65     | 522,49<br>522,49   | 339,62<br>339,62              |
| 22 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I              | 100 m3 | 2,45     | 702,37<br>0,00     | 1 720,80<br>0,00              |
| 23 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                    | t      | 294,00   | 8,64<br>0,00       | 2 540,80<br>0,00              |
| 24 | TsD01A  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea                                   | m3     | 245,00   | 10,38<br>10,38     | 2 542,81<br>2 542,81          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                      | 4   | 5        | 6                | 7                                 |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------------|-----------------------------------|
|    |        | bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                                          |     |          |                  |                                   |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                           | Lei |          |                  | 64 702,55                         |
|    |        | <b>Total Terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                          |     |          |                  | <b>64 702,55<br/>3 134,40</b>     |
|    |        | <b>3. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                 |     |          |                  |                                   |
| 25 | DA06A2 | Amenajarea stratului drenat din nisip, H-10 cm, (Nisip=307,23 m3)                                      | m3  | 279,30   | 341,34<br>66,31  | 95 336,62<br>18 519,82            |
| 26 | DA12C  | Amenajarea stratului de fundatie de jos din piatra sparta M400, H-15 cm                                | m3  | 418,95   | 401,75<br>17,30  | 168 314,91<br>7 246,71            |
| 27 | DA12B  | Amenajarea stratului de fundatie de sus din piatra sparta M400, H-9 cm                                 | m3  | 251,37   | 476,46<br>34,60  | 119 768,06<br>8 696,28            |
| 28 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/ m2 | t   | 1,483    | 9 160,82<br>0,00 | 13 585,50<br>0,00                 |
| 29 | DB19G  | Strat din beton asfaltic cu granulat mare poros SKPg-II, SM STB 1033:2008, H-6cm.                      | m2  | 2 472,00 | 162,13<br>3,46   | 400 779,24<br>8 552,13            |
| 30 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/ m2 | t   | 0,742    | 9 095,69<br>0,00 | 6 749,00<br>0,00                  |
| 31 | DB16H  | Strat de uzura din beton asfaltic mastic bituminos SMBg-II, H-4cm                                      | m2  | 2 472,00 | 128,46<br>2,88   | 317 548,72<br>7 126,78            |
| 32 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                | m   | 772,00   | 192,15<br>38,63  | 148 343,00<br>29 824,06           |
| 33 | DE10C  | Borduri dupa de demolare pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                       | m   | 49,00    | 138,96<br>38,63  | 6 809,26<br>1 892,98              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                           | Lei |          |                  | 1 277 234,31                      |
|    |        | <b>Total Amenajarea sistemului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                         |     |          |                  | <b>1 277 234,31<br/>81 858,76</b> |
|    |        | <b>4. Instalati semnalizare rutiera</b>                                                                |     |          |                  |                                   |
|    |        | <b>4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere</b>                                                          |     |          |                  |                                   |

| 1  | 2     | 3                                                                                                            | 4   | 5     | 6               | 7                             |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------|-------------------------------|
| 34 | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM1,35 | buc | 6,00  | 479,43<br>62,85 | 2 876,60<br>377,10            |
| 35 | DF19A | Montarea indicatoarelor rutiere A900                                                                         | buc | 4,00  | 688,07<br>25,37 | 2 752,28<br>101,48            |
| 36 | DF19A | Montarea indicatoarelor rutiere B900                                                                         | buc | 4,00  | 928,07<br>25,37 | 3 712,28<br>101,48            |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                 | Lei |       |                 | 9 341,16                      |
|    |       | <b>Total Amenajarea indicatoarelor rutiere<br/>Inclusiv salariu</b>                                          |     |       |                 | <b>9 341,16<br/>580,06</b>    |
|    |       | <b>4.2. Amenajarea marcajului rutier</b>                                                                     |     |       |                 |                               |
| 37 | DF17A | Amenajarea marcajului rutier                                                                                 | m2  | 24,70 | 76,95<br>27,10  | 1 900,68<br>669,44            |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                 | Lei |       |                 | 1 900,68                      |
|    |       | <b>Total Amenajarea marcajului rutier<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |     |       |                 | <b>1 900,68<br/>669,44</b>    |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                 | Lei |       |                 | 11 241,84                     |
|    |       | <b>Total Instalati semnalizare rutiera<br/>Inclusiv salariu</b>                                              |     |       |                 | <b>11 241,84<br/>1 249,50</b> |

|  |                                          |        |                     |
|--|------------------------------------------|--------|---------------------|
|  | <i>Total</i>                             | Lei    | 1 381 321,19        |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % | 21 161,21           |
|  | <i>Total</i>                             |        | 1 402 482,40        |
|  | Cheltuieli de regie                      | 4 %    | 56 099,30           |
|  | <i>Total</i>                             |        | 1 458 581,70        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 2 %    | 29 171,63           |
|  | <i>Total</i>                             |        | 1 487 753,33        |
|  | TVA                                      | 20 %   | 297 550,67          |
|  |                                          |        | <b>1 785 304,00</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>94 049,82</b>    |

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Constructia strazii Mircea cel  
Batrin in sat. Colonita, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 785 304,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |                |                      |       |          |       |                  |
|----------------|----------------|----------------------|-------|----------|-------|------------------|
| 1.             | 222            | Inginer gheodezist   | h-om. | 78,44    | 57,66 | 4 522,85         |
| 2.             | 7122050013400  | Zidar                | h-om  | 0,24     | 57,66 | 13,84            |
| 3.             | 7123010010200  | Betonist             | h-om  | 1,98     | 57,66 | 114,17           |
| 4.             | 7124010010700  | Dulgher              | h-om  | 2,14     | 57,66 | 123,39           |
| 5.             | 71240100107001 | Dulgher              | h-om  | 0,90     | 57,66 | 51,89            |
| 6.             | 7129020012800  | Pavator              | h-om  | 1 024,61 | 57,66 | 59 079,02        |
| 7.             | 7129040010110  | Asfaltator           | h-om  | 271,92   | 57,66 | 15 678,91        |
| 8.             | 7129090010600  | Drenor-canalist      | h-om  | 10,17    | 57,66 | 586,40           |
| 9.             | 7141020013300  | Zugrav vopsitor      | h-om  | 2,22     | 57,66 | 128,01           |
| 10.            | 9310060019900  | Muncitor necalificat | h-om  | 217,33   | 57,66 | 12 531,26        |
| 11.            | 9310060019922  | Muncitor deservire   | h-om  | 7,78     | 57,66 | 448,59           |
| 12.            | 9310060019930  | Muncitor             | h-om  | 13,38    | 57,66 | 771,49           |
| Total manopera |                |                      |       |          |       | <b>94 049,82</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                 |    |        |          |            |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------------|----|--------|----------|------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I     | t  | 348,55 | 1 035,00 | 360 749,25 |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II | t  | 232,37 | 1 245,00 | 289 300,65 |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm            | m3 | 51,03  | 245,00   | 12 502,35  |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 20-40/40-70 mm                  | m3 | 838,49 | 225,00   | 188 660,25 |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                   | t  | 14,84  | 0,00     | 0,00       |
| 6.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm               | m3 | 7,39   | 190,00   | 1 404,10   |
| 7.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3 | 307,23 | 190,00   | 58 373,70  |
| 8.  | 2030122928335   | Panouri cofraj                                                  | m2 | 3,86   | 210,00   | 810,60     |
| 9.  | 23203226000401  | Bitum                                                           | t  | 2,29   | 8 750,00 | 20 037,50  |
| 10. | 2430126108720   | Email alb AK-511 "Sprinter"                                     | kg | 19,76  | 37,50    | 741,00     |
| 11. | 2430226109418   | Diluant                                                         | kg | 1,24   | 32,50    | 40,30      |

|     |               |                                                                 |     |          |          |                     |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|---------------------|
| 12. | 2513206621650 | Microsfere reflectorizante                                      | kg  | 7,41     | 16,50    | 122,27              |
| 13. | 2615107A900   | Idicatoare rutiere A900                                         | buc | 4,00     | 650,00   | 2 600,00            |
| 14. | 2615107B900   | Idicatoare rutiere B900                                         | buc | 4,00     | 890,00   | 3 560,00            |
| 15. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                  | kg  | 2 605,85 | 1,55     | 4 039,06            |
| 16. | 2663102100001 | Beton clasa B15                                                 | m3  | 36,95    | 850,00   | 31 407,50           |
| 17. | 2663102100015 | Beton - Бетон B15                                               | m3  | 0,47     | 850,00   | 399,50              |
| 18. | 2663102100897 | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                 | m3  | 0,32     | 850,00   | 272,00              |
| 19. | 2664102101206 | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                 | m3  | 0,01     | 870,00   | 8,70                |
| 20. | 2666122800286 | Bordura beton BR100.30.15                                       | m   | 775,86   | 108,00   | 83 792,88           |
| 21. | 2666122800287 | Bordura beton - dupa demolare                                   | m   | 49,24    | 55,00    | 2 708,20            |
| 22. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                 | kg  | 66,74    | 10,75    | 717,45              |
| 23. | 281110630171  | Stilp metalic - SCM1,35                                         | buc | 6,00     | 350,00   | 2 100,00            |
| 24. | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8              | buc | 16,00    | 3,20     | 51,20               |
| 25. | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                | buc | 32,00    | 0,58     | 18,56               |
| 26. | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                               | buc | 16,00    | 0,18     | 2,88                |
| 27. | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                   | kg  | 0,32     | 55,00    | 17,60               |
| 28. | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                 | kg  | 0,16     | 55,00    | 8,80                |
| 29. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                   | buc | 32,00    | 0,08     | 2,56                |
| 30. | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil | buc | 9,18     | 1 800,00 | 16 524,00           |
| 31. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.        | m3  | 123,46   | 18,00    | 2 222,28            |
| 32. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                   | m3  | 4,92     | 18,00    | 88,56               |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                           |     |          |          | <b>1 083 283,70</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |               |                                                                   |      |        |        |                   |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 1.  | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp      | h-ut | 1,19   | 275,35 | 327,67            |
| 2.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 0,66   | 450,00 | 297,00            |
| 3.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 29,67  | 425,00 | 12 609,75         |
| 4.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 32,63  | 380,00 | 12 399,40         |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 231,54 | 360,00 | 83 354,40         |
| 6.  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                    | h-ut | 33,29  | 430,00 | 14 314,70         |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 32,63  | 850,00 | 27 735,50         |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc       | h-ut | 28,57  | 360,00 | 10 285,20         |
| 9.  | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                     | h-ut | 0,87   | 50,00  | 43,50             |
| 10. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                          | h-ut | 44,41  | 410,00 | 18 208,10         |
| 11. | 2952270003716 | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                     | h-ut | 0,12   | 45,00  | 5,40              |
| 12. | 2952270004024 | Mai pneumatic                                                     | h-ut | 4,25   | 95,00  | 403,75            |
| 13. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                     | h-ut | 0,29   | 250,00 | 72,50             |
| 14. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                           | h-ut | 0,87   | 380,00 | 330,60            |
| 15. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                | h-ut | 62,43  | 320,00 | 19 977,60         |
| 16. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 12,28  | 295,00 | 3 622,60          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                               |      |        |        | <b>203 987,67</b> |

|                               |        |              |
|-------------------------------|--------|--------------|
| Total                         | Lei    | 1 381 321,19 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 21 161,21    |
| Total                         |        | 1 402 482,40 |
| Cheltuieli de regie           | 4 %    | 56 099,30    |
| Total                         |        | 1 458 581,70 |
| Beneficiu de deviz            | 2 %    | 29 171,63    |
| Total                         |        | 1 487 753,33 |
| TVA                           | 20 %   | 297 550,67   |

**Total deviz:**

**1 785 304,00**

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia strazii Mircea cel Batrin in  
sat. Colonita, mun. Chisinau**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                              |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei</b>                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 1      |                             | Restabilirea traseului, relief cat II                                                                                                       | 1 km   |                                        |                      | 4 324,50               |
|        | 222                         | Inginer gheodezist                                                                                                                          | h-om.  | 75,0000                                | 57,66                | 4 324,50               |
| 2      |                             | Pichetarea axei, relief cat. II                                                                                                             | 1 km   |                                        |                      | 6 342,59               |
|        | 222                         | Inginer gheodezist                                                                                                                          | h-om.  | 110,0000                               | 57,66                | 6 342,59               |
|        |                             | <b>1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente din asfalt frezat</b>                                                                     |        |                                        |                      |                        |
| 3      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din asfalt frezat                                                                                      | m3     |                                        |                      | 24,37                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                    | h-om   | 0,1430                                 | 57,66                | 8,25                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                   | h-ut   | 0,0239                                 | 425,00               | 10,19                  |
|        | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                               | h-ut   | 0,0138                                 | 50,00                | 0,69                   |
|        | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                     | h-ut   | 0,0138                                 | 380,00               | 5,25                   |
| 4      | TsC03F1                     | Incarcare asfalt frezat cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 645,71                 |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                 | h-ut   | 2,2500                                 | 360,00               | 645,71                 |
| 5      | TsI51A1                     | Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                           | t      |                                        |                      | 7,43                   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                          | h-ut   | 0,0232                                 | 320,00               | 7,43                   |
|        |                             | <b>1.3. Amenajarea fintinelor la cota de proiect</b>                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 6      | RpAcF38A                    | Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m   | m3     |                                        |                      | 1 102,13               |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                     | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,62                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                          | h-om   | 16,5500                                | 57,66                | 954,45                 |
|        | 2952270007602               | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                               | h-ut   | 0,4000                                 | 250,00               | 101,06                 |
| 7      | TsC03F1                     | Incarcare cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 765,96                 |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                 | h-ut   | 2,2500                                 | 360,00               | 765,96                 |
| 8      | TsI51A2                     | Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 2 km                                                                               | t      |                                        |                      | 9,23                   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                          | h-ut   | 0,0270                                 | 320,00               | 9,23                   |
| 9      | RpAcF04A                    | Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m<br>Materiale marunte (cuie, sirma)=1,03 | m3     |                                        |                      | 3 975,03               |
|        | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                     | h-om   | 3,0000                                 | 57,66                | 172,97                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------|
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,8000  | 57,66    | 46,13              |
|    | 2663102100897 | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                                                                                                                                            | m3     | 1,0300  | 850,00   | 906,67             |
|    | 2664102101206 | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                                                                                                                            | m3     | 0,0200  | 870,00   | 29,00              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                             | kg     | 10,6000 | 1,55     | 16,93              |
|    | 2030122928335 | Panouri cofraj                                                                                                                                                                             | m2     | 12,5000 | 210,00   | 2 702,00           |
|    | 2952270003716 | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4000  | 45,00    | 18,00              |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3500  | 250,00   | 83,33              |
| 10 | AcE06A        | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02                   | buc    |         |          | 1 901,16<br>65,16  |
|    | 7129090010600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,1300  | 57,66    | 65,16              |
|    | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil                                                                                                                            | buc    | 1,0000  | 1 800,00 | 1 836,00           |
|    |               | <b>1.4. Demolarea bordur existente mari.</b>                                                                                                                                               |        |         |          |                    |
| 11 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                         | m      |         |          | 18,45<br>18,45     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3200  | 57,66    | 18,45              |
| 12 | TsC03F1       | Demontarea fundatiei din beton, excavator 0,4 m3,                                                                                                                                          | 100 m3 |         |          | 810,00<br>0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500  | 360,00   | 810,00             |
| 13 | TsC03F1       | Incarcarea material demolat, excavator 0,4 m3, K=0,8<br>Коэффициент к машинам=0,80                                                                                                         | 100 m3 |         |          | 666,67<br>0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500  | 360,00   | 666,67             |
| 14 | TsI51A2       | Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 2 km                                                                                                                              | t      |         |          | 8,61<br>0,00       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270  | 320,00   | 8,61               |
|    |               | <b>2. Terasamente</b>                                                                                                                                                                      |        |         |          |                    |
| 15 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, V=1,9 t/mc | 100 m3 |         |          | 812,31<br>0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500  | 360,00   | 812,31             |
| 16 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                    | t      |         |          | 7,43<br>0,00       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0232  | 320,00   | 7,43               |
| 17 | TsC03F1       | Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 m.c., incarcarea si transportul la 2 km, in locul de acumulare, pamint gr. II, V=1,9 t/mc                               | 100 m3 |         |          | 810,09<br>0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500  | 360,00   | 810,09             |
| 18 | TsI51A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                    | t      |         |          | 8,64<br>0,00       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0270  | 320,00   | 8,64               |
| 19 | DI96          | Compactarea terasamentului, fundatiei sistemului rutier nou, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri                                                                 | 100 m3 |         |          | 1 164,44<br>0,00   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,1920  | 430,00   | 512,52             |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,5900  | 410,00   | 651,92             |
| 20 | DI105         | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice                                                                                                                                      | 100 m3 |         |          | 1 681,33<br>646,08 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                   | h-om   | 11,2000 | 57,66    | 646,08             |
|    | 2952270004024 | Mai pneumatic                                                                                                                                                                              | h-ut   | 10,9000 | 95,00    | 1 035,26           |
| 21 | TsE03A        | Finisarea manuala taluzelor rambleului                                                                                                                                                     | 100m2  |         |          | 522,49<br>522,49   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                       | h-om   | 9,0600  | 57,66    | 522,49             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 22 | TsC03E1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                          | 100 m3 |        |          | 702,37<br>0,00   |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                            | h-ut   | 1,9500 | 360,00   | 702,37           |
| 23 | TsI51A2         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                                | t      |        |          | 8,64<br>0,00     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0270 | 320,00   | 8,64             |
| 24 | TsD01A          | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | m3     |        |          | 10,38<br>10,38   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1800 | 57,66    | 10,38            |
|    |                 | <b>3. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                                 |        |        |          |                  |
| 25 | DA06A2          | Amenajarea stratului drenat din nisip, H-10 cm, (Nisip=307,23 m3)                                                                                                                                      | m3     |        |          | 341,34<br>66,31  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,1500 | 57,66    | 66,31            |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                      | m3     | 1,1000 | 190,00   | 209,00           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                               | m3     | 0,2320 | 18,00    | 4,18             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1530 | 360,00   | 55,08            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0230 | 295,00   | 6,78             |
| 26 | DA12C           | Amenajarea stratului de fundatie de jos din piatra sparta M400, H-15 cm                                                                                                                                | m3     |        |          | 401,75<br>17,30  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,3000 | 57,66    | 17,30            |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 20-40/40-70 mm                                                                                                                                                         | m3     | 1,2700 | 225,00   | 285,75           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                               | m3     | 0,0500 | 18,00    | 0,90             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0420 | 425,00   | 17,85            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2180 | 360,00   | 78,48            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0050 | 295,00   | 1,47             |
| 27 | DA12B           | Amenajarea stratului de fundatie de sus din piatra sparta M400, H-9 cm                                                                                                                                 | m3     |        |          | 476,46<br>34,60  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,6000 | 57,66    | 34,60            |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                   | m3     | 0,2030 | 245,00   | 49,74            |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 20-40/40-70 mm                                                                                                                                                         | m3     | 1,2190 | 225,00   | 274,27           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                               | m3     | 0,1500 | 18,00    | 2,70             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0420 | 425,00   | 17,85            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                       | h-ut   | 0,2580 | 360,00   | 92,88            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0150 | 295,00   | 4,42             |
| 28 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/ m2                                                                                                 | t      |        |          | 9 160,82<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                  | t      | 1,0300 | 8 750,00 | 9 027,31         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3000 | 450,00   | 133,51           |
| 29 | DB19G           | Strat din beton asfaltic cu granulatie mare poros SKPg-II, SM STB 1033:2008, H-6cm.                                                                                                                    | m2     |        |          | 162,13<br>3,46   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,0600 | 57,66    | 3,46             |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I                                                                                                                                            | t      | 0,1410 | 1 035,00 | 145,93           |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                          | t      | 0,0030 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0160 | 10,75    | 0,17             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0079 | 360,00   | 2,84             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0079 | 380,00   | 3,00             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0079 | 850,00   | 6,72             |
| 30 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/ m2                                                                                                 | t      |        |          | 9 095,69<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                  | t      | 1,0300 | 8 750,00 | 8 962,26         |

| 1  | 2               | 3                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
| 31 | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                              | h-ut | 0,3000 | 450,00   | 133,42 |
|    | DB16H           | Strat de uzura din beton asfaltic mastice bituminos SMBg-II, H-4cm                                          | m2   |        |          | 128,46 |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                  | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88   |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                             | t    | 0,0940 | 1 245,00 | 117,03 |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                               | t    | 0,0030 | 0,00     | 0,00   |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                             | kg   | 0,0110 | 10,75    | 0,12   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                           | h-ut | 0,0053 | 360,00   | 1,91   |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                         | h-ut | 0,0053 | 380,00   | 2,01   |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                | h-ut | 0,0053 | 850,00   | 4,50   |
| 32 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                     | m    |        |          | 192,15 |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 38,63  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                     | h-om | 0,5200 | 57,66    | 29,98  |
|    | 2663102100001   | Beton clasa B15                                                                                             | m3   | 0,0450 | 850,00   | 38,25  |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                              | kg   | 3,1700 | 1,55     | 4,91   |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                          | m3   | 0,0090 | 190,00   | 1,71   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                               | m3   | 0,0060 | 18,00    | 0,11   |
|    | 2666122800286   | Bordura beton BR100.30.15                                                                                   | m    | 1,0050 | 108,00   | 108,54 |
|    | DE10C           | Borduri dupa de demolare pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                            | m    |        |          | 138,96 |
| 33 |                 |                                                                                                             |      |        |          | 38,63  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                     | h-om | 0,5200 | 57,66    | 29,98  |
|    | 2663102100001   | Beton clasa B15                                                                                             | m3   | 0,0450 | 850,00   | 38,34  |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                              | kg   | 3,1700 | 1,55     | 4,91   |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                          | m3   | 0,0090 | 190,00   | 1,71   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                               | m3   | 0,0060 | 18,00    | 0,11   |
|    | 2666122800287   | Bordura beton - dupa demolare                                                                               | m    | 1,0050 | 55,00    | 55,27  |
|    |                 | <b>4. Instalati semnalizare rutiera</b>                                                                     |      |        |          |        |
|    |                 | <b>4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere</b>                                                               |      |        |          |        |
| 34 | DF18A           | Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM1,35 | buc  |        |          | 479,43 |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 62,85  |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                    | h-om | 0,3300 | 57,66    | 19,03  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,7600 | 57,66    | 43,82  |
|    | 2663102100015   | Beton - Бетон B15                                                                                           | m3   | 0,0780 | 850,00   | 66,58  |
|    | 281110630171    | Stilp metalic - SCM1,35                                                                                     | buc  | 1,0000 | 350,00   | 350,00 |
| 35 | DF19A           | Montarea indicatoarelor rutiere A900                                                                        | buc  |        |          | 688,07 |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 25,37  |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                     | h-om | 0,2200 | 57,66    | 12,69  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,2200 | 57,66    | 12,69  |
|    | 2615107A900     | Idicatoare rutiere A900                                                                                     | buc  | 1,0000 | 650,00   | 650,00 |
|    | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                            | buc  | 4,0000 | 0,58     | 2,32   |
|    | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                          | buc  | 2,0000 | 3,20     | 6,40   |
|    | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                               | buc  | 4,0000 | 0,08     | 0,32   |
|    | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                           | buc  | 2,0000 | 0,18     | 0,36   |
|    | 2874125881230   | Saiba plata M 8                                                                                             | kg   | 0,0200 | 55,00    | 1,10   |
|    | 2874115883030   | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                               | kg   | 0,0400 | 55,00    | 2,20   |
|    | DF19A           | Montarea indicatoarelor rutiere B900                                                                        | buc  |        |          | 928,07 |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 25,37  |
| 36 | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                     | h-om | 0,2200 | 57,66    | 12,69  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                        | h-om | 0,2200 | 57,66    | 12,69  |
|    | 2615107B900     | Idicatoare rutiere B900                                                                                     | buc  | 1,0000 | 890,00   | 890,00 |
|    | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                            | buc  | 4,0000 | 0,58     | 2,32   |
|    | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                          | buc  | 2,0000 | 3,20     | 6,40   |
|    | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                               | buc  | 4,0000 | 0,08     | 0,32   |
|    | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                           | buc  | 2,0000 | 0,18     | 0,36   |
|    | 2874125881230   | Saiba plata M 8                                                                                             | kg   | 0,0200 | 55,00    | 1,10   |
|    | 2874115883030   | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                               | kg   | 0,0400 | 55,00    | 2,20   |
|    |                 | <b>4.2. Amenajarea marcajului rutier</b>                                                                    |      |        |          |        |
| 37 | DF17A           | Amenajarea marcajului rutier                                                                                | m2   |        |          | 76,95  |
|    |                 |                                                                                                             |      |        |          | 27,10  |

| 1 | 2             | 3                                                            | 4    | 5      | 6      | 7     |
|---|---------------|--------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                         | h-om | 0,3800 | 57,66  | 21,92 |
|   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                              | h-om | 0,0900 | 57,66  | 5,18  |
|   | 2430126108720 | Email alb AK-511 "Sprinter"                                  | kg   | 0,8000 | 37,50  | 30,00 |
|   | 2430226109418 | Diluant                                                      | kg   | 0,0500 | 32,50  | 1,63  |
|   | 2513206621650 | Microsfere reflectorizante                                   | kg   | 0,3000 | 16,50  | 4,95  |
|   | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 0,0480 | 275,35 | 13,27 |



**Intocmit**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**APROBAT:**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.